Allaaddin Camii’nin duvarındadır (Resim 4).

Tarihi ve Yaptıran: Üzerinde kitabesi olmayan çeşmenin camiyle beraber XIV.

yüzyılda yaptırıldığı düşünülmektedir
86

. Çeşme 1960 yılında Bursa Eski Eserleri

Sevenler Kurumu tarafından onarılmış ve bugünkü görüntüsünü almıştır
87

.

Alaaddin Camii’nin kapısı üzerinde, 736 H.-1336 M. tarihinde yaptırılmış olduğu

ve 1278 H.-1861 M. ile 1890 M. yılında onarım gördüğünü bildiren kitabe mevcuttur
88

.

Mimari Özellikleri: Çeşme, 3.50x4.30 m ölçülerinde ve 67 cm derinliğinde,

bağımlı, tek yüzlü bir duvar çeşmesidir. Malzeme olarak tuğla, taş, küfeki taşı ve

mermer kullanılmıştır.

Çeşme cephesi, sivri bir kemer ile belirlenmiştir.

ve Hüdavendigar Camii’nin güney batı köşesinde camiye bitişiktir
89

(Resim 6).

Tarihi ve Yaptıran: Çeşme üzerinde kitabe bulunmamaktadır. Bir cami, bir

imaret, bir hamam ve bir türbe ile birlikte külliye oluşturmaktadır
90

. Hüdavendigar

Camii, Sultan I. Murat tarafından 767 H.-1365-66 M. yılında yaptırılmıştır
91

. Çeşme de

bu tarihte yaptırılmış olmalıdır
92

.

Mimari Özellikleri: Çeşme, 3.40x3.16 m ölçülerinde, 23 cm derinliğinde,

bağımlı, tek yüzlü bir çeşmedir. Yapıda taş ve tuğla malzeme kullanılmıştır (Resim 7).

Çeşme cephesi, iki yandan simetrik olmayan ayaklar üzerinde yükselen bir sivri

caminin avlu duvarında sokağa cephelidir (Resim 14).

Tarihi ve Yaptıran: Çeşmenin kitabesi yoktur. Camii hakkında çeşitli

kaynaklarda bilgiler olmasına rağmen çeşmeden hiç bahsedilmemiştir
97

. Çeşmenin cami

ile mimari uyumu bakımından XV. yüzyıla tarihleyebiliriz.

Bedrettin Camii, Hafsa Sultan tarafından 847 H.-1443 yılında yaptırılmıştır
98

.

97 Baykal, 1950, s.128’de, çeşmenin adı verilmesine rağmen herhangi bir açıklamada bulunulmamıştır.
98 Baykal, 1950, s.128; Türkiye’de Vakıf Abideler ve Eski Eserler (Bursa İli Merkezi), 1983, s.34; Gabriel,

MURADİYE MEDRESE ÇEŞMESİ

Plan: 11

Resimler: 27-29

Yeri: Muradiye Mahallesinde, Muradiye Medresesi’nin batısında Kaplıca

Caddesine bakan köşededir (Resim 27).

Tarihi ve Yaptıran: Çeşmenin kitabesi yoktur. Ancak külliye içinde yer alan

cami inşa kitabesine göre Sultan II. Murat tarafından 828 H.- 1425/ 830 H.- 1426 M.

tarihinde yaptırılmıştır
106

. Buna göre çeşme de cami ve medrese ile birlikte aynı

tarihlerde inşa edilmiş olmalıdır
107

(Resim 28).

Mimari Özellikleri: Çeşme 3.55x2.90 m ölçülerinde, 64 cm derinliğinde,

bağımlı, tek yüzlü bir duvar çeşmedir. Malzeme olarak taş ve tuğla kullanılmıştır

oluşan kompozisyon, altta yıldız ve rozet motifleri ile tamamlanmıştır (Resim 41).

3.17. ALTIPARMAK CAMİİ ÇEŞMESİ

Plan: 16

Resimler: 42

Yeri: Osmangazi Semtinde, Altıparmak Caddesinde, Altıparmak Camii’nin avlu

duvarındadır (Resim 42).

Tarihi ve Yaptıran: Çeşmenin kitabesi yoktur. Aynı adla anılan Altıparmak

Camii, 906 H.-1501 M. tarihinde, Fatih Sultan Mehmet zamanının ünlü alimlerinden

Hoca Mehmet Altıparmak tarafından yaptırılmıştır
116

.

Çeşmenin de cami ile beraber yaptırıldığı, 1855 yılındaki depremde zarar gördüğü

ve sonraki onarımlarla bu görüntüsünü aldığı düşünülmektedir.

ABDAL CAMİİ ÇEŞMESİ

Plan: 19

Resimler: 45-48

Yeri: Eski Sebze Hali’nin batısında Abdal Camii’nin avlusunda yer alır (Resim

45).

Tarihi ve Yaptıran: Çeşme, 1062 H.-1652 M. yılında Şeyhülislam

Karaçelebizade Abdülaziz Efendi tarafından yaptırılmıştır. Çeşmenin kitabesi bir dönem

kaybolmuş, daha sonra 1980 yılında caminin avlusunda toprağa gömülü olarak ortaya

çıkarılmıştır
122

.

Tarihi çeşme yıkılmış yerine günümüzdeki çeşme yapılarak kitabesi üzerine

Mermer su teknesi 1.40x0.30 m ölçülerinde, 30 cm

derinliğindedir. Çeşmenin suyu akmaktadır.

Süsleme Özellikleri: Çeşmenin süslemesi yoktur.

3.22. İSMAİL HAKKI TEKKE ÇEŞMESİ

Plan: 21

Resimler: 50-52

Yeri: İsmail Hakkı Caddesinde, İsmail Hakkı Tekkesi’nin çeşmesidir.

Tarihi ve Yaptıran: Çeşme, kitabesine göre 1135 H.-1722 M. yılında

yaptırılmıştır (Resim 50). Kitabe metni şu şekildedir:
125

124 Baykal, 1950, s.109; Türkiye’de Vakıf Abideler ve Eski Eserler (Bursa İli Merkezi), 1983, s.103;

BEŞİR AĞA ÇEŞMESİ

Plan: 22

Resimler: 53-58

Yeri: Yıldırım Semtinde, Emir Sultan Mezarlığına girerken giriş kapısının

batısında bulunur.

Tarihi ve Yaptıran: Çeşme, 1156 H.-1743 M. tarihinde Beşir Bin İbrahim

tarafından yaptırılmıştır
126

. Üzerindeki kitabe 0.80x1.56 m ölçülerinde, sülüs hatla on

iki mısralıdır (Resim 53). Kitabenin metni şöyledir
127

:

126 Baykal, 1950, s.206; Özer, 2010, s.29.

Üçgen alınlık üzerinde ise, ışınsal dağılan

geometrik motifler bulunmaktadır.

3.24. DARÜS’SAADE AĞASI ÇEŞMESİ

Plan: 23

Resimler: 59-64

Yeri: Yıldırım Semtinde, Emir Sultan Camii kıble (güney) girişinde ve cami

duvarına gömülüdür.

Tarihi ve Yaptıran: Çeşme, 1156 H.-1743 M. yılında camiyi tamir ettiren

Darüs’saade Ağası tarafından yaptırılmıştır
129

.

Kitabeyi çeşmeden ayıran mermer blok üzerinde “Bismillahirrahmanirrahim ve

mine’l-mai külle şey’in hayy
130

” ayeti yazılıdır. On sekiz mısralık sülüs hatlı kitabesi

(Resim 59) şöyledir
131

:

çeşmesi de Hacılar Camii’nin ön duvarına yerleştirilmiştir
133

. 1963 yılında Bursa Eski

Eserleri Sevenler Kurumu tarafından cami onarılırken çeşme de şimdiki bulunduğu

yere, caminin kuzeybatısına taşınmıştır. Bu tarihten sonra Hacılar Çeşmesi olarak

anılmıştır.

Tarihi ve Yaptıran: Hacılar Camii, 871 H.-1466 M. yılında yaptırılmıştır
134

.

Çeşme ise 1749 M. yılında Şiblizade Mehmet Efendi tarafından yaptırılmıştır
135

.

Hattat Seyyid Mehmet Efendi tarafından sülüs hatla yazılan kitabesinde (Resim

66), Ebu Hureyre’den rivayet edilen “sadaka-i cariye” ile ilgili bir hadis ve çeşmenin

Plan: 25

Resimler: 71-74

Yeri: Kavaklı Caddesinde, Kavaklı Camii’nin avlusunda bulunur. Bu çeşme,

Yer Kapı Mezarlığının arkasındaki yolun ortasında bulunurken, 1970 yılında sökülerek

Kavaklı Camii avlusuna yerleştirilmiştir
138

(Resim 71).

Tarihi ve Yaptıran: Çeşme üzerindeki kitabeye göre, 1192 H.-1778 M. yılında

yaptırılmıştır (Resim 72).

Ta’lik hatla yazılı kitabesi şu şekildedir
139

:

Hem-nâm-ı zümerâdan imâmeyn aşkına

138 Baykal, 1950, s.59.

Lûlesinden sânasın âb-ı hayât olmuş revân

Bu mahalle bir tecellî eylemiş Bârî Hudâ

Suyuna dil-teşnedir âlem husûsan haste-gân

Şimdi buldu suyunu işte bu cây-ı mu’teber

Bâis-i hayr-ı duâ olduğuna yoktur gümân

Harf-i cevherdâr ile Sâdık dedi târîhini

Eyleye makbûl dergâhı Hudâ-yı Müsteân

H. 1192- M. 1778

Anlamı: Adaş gruplardan iki imam adına, gönlü susamış olup buradan içenler

sonsuz hayat bulsunlar. Allah mübarek etsin öyle güzel bir çeşme oldu ki, musluğundan

zannedersin ki hayat suyu akıyor. Allah bu yere adeta tecelli etmiş, suyuna alem

susamıştır, bilhassa hastalar.

Su teknesi yeni olduğundan özelliği yoktur.

3.27. YER KAPI KARA ALİ CAMİİ ÇEŞMESİ

Plan: 26

Resimler: 75

Yeri: Yer Kapı Caddesinde, Yer Kapı Karaali Camii duvarında yer alır (Resim

75).

Tarihi ve Yaptıran: Çeşme üzerinde kitabe bulunmamaktadır. Önceden

üzerinde bulunan mermer kitabesine göre 1195 H.-1780 M. yılında yaptırılmıştır.

Kitabesi şöyledir:
140

Hem namı zümeradan imameyn aşkına nuş iden dilteşneler bulsun hayat-i

cavidan Barekallah oldu nev çeşme ziba bu kim lülesinden sanasın ab-ı hayat olmuş

ravan. Bu mahalle bir tecelli eylemiş bari huda suyuna dilteşnedir alem hususa hastagan

olarak yerleştirilen çinilerin varlığından bahsetmiştir.

59

3.33. ULU CAMİ AVLU (MÜNİR PAŞA) ÇEŞMESİ

Plan: 32

Resimler: 98-103

Yeri: Osmangazi’de, Bursa Ulu Camii avlusunun, kuzey cephesinde yer alır

(Resim 98).

Tarihi ve Yaptıran: Çeşme üzerindeki kitabeye göre 1313 H.-1895 M.

tarihinde vali Münir Paşa tarafından yaptırılmıştır. Çeşmenin üç cephesinde de kitabe

yer alır.

Doğu cephesindeki kitabe:

“Hüdavendigar vilayeti valisi Ahmet Münir Paşa’nın hayratıdır” yazılıdır (Resim 99).

Batı cephesindeki kitabe
153

:

“bu çeşme suyunun daimi ebheryan olması arzusuyla sahib-i hayr tarafından ittihaz

MURADİYE CAMİİ ÇEŞMESİ

Plan: 33

Resimler: 104-107

Yeri: Muradiye Camii’nin doğu girişinde avlu duvarına bitişiktir (Resim 104).

Tarihi ve Yaptıran: Çeşmenin kitabesi bulunmamaktadır.

Aynı adla anılan Muradiye Camii Sultan II. Murat tarafından 828 H.-1425 M.

yılında yapımına başlanmış, 830 H.-1426 M. yılında tamamlanmıştır
154

.

Çeşmenin cami ile aynı tarihten olmadığı, XIX. yüzyılda yaptırıldığı mimari

özelliklerine göre düşünülmektedir
155

.

Albert Gabriel, Une Capıtale Turque Brousse II adlı kitabının albüm kısmında

çeşmenin bir fotoğrafını vermiştir
156

(Resim 105).

madalyonlar ve geçiş unsurları olan silmeler dışında süslemeye rastlanmaz.

3.36. ÇİNİLİ (MÜNİR PAŞA) ÇEŞME

Plan: 35

Resimler: 111-116

Yeri: Osmangazi Semtinde, Bursa Ulu Camii’nin güneybatısında köşede yer alır

(Resim 111).

Tarihi ve Yaptıran: Çinili Çeşme, 1321 H.-1903 M. yılında yaptırılmıştır
158

.

Zamanla dökülen bu çeşmenin çinileri Kütahya’dan getirilerek, yenileri ile 1952 yılında

değiştirilmiştir. Sonradan bu çeşme, 1959 yılında Bursa Ulu Camii’nde yapılan onarım

esnasında “muhdestir” kararı alınarak yıktırılmıştır
159

. Sonradan 1994 yılında aslına

3.37. BURSA KIZ LİSESİ ÇEŞMESİ I

Plan: 36

Resimler: 117-119

Yeri: Osmangazi’de Bursa Kız Lisesi bahçesinde, giriş kapısının batısında yer

alır.

Tarihi ve Yaptıran: Çeşme üzerinde 1323 tarihli kufi bir kitabe yer alır
162

(Resim 117).

Ve ce’alna mine’l-mâi külle şey’in hayy 1323 H.-1905-06 M.

Anlamı: Biz her şeye su ile hayat verdik.

Bugünkü çeşme, yıkılan çeşmenin yerine orijinal parçalar kullanılarak ayağa

kaldırılmıştır
163

.

Mimari Özellikleri: Çeşme, 2.38x2.09 m ölçülerinde, bağımsız, tek yüzlü bir

çeşmedir. Malzeme olarak taş, mermer ve çini kullanılmıştır (Resim 118).

Bu bitkisel bezemenin etrafını volütlerin çevrelemesi ile

kompozisyon tamamlanmıştır (Resim 119).

3.38. BURSA KIZ LİSESİ ÇEŞMESİ II

Plan: 37

Resimler: 120-122

Yeri: Osmangazi’de Bursa Kız Lisesi bahçesinde, giriş kapısının doğusunda yer

alır (Resim 120).

Tarihi ve Yaptıran: Çeşme kitabesine göre 1323 H.-1905-06 M. tarihlidir
164

.

Üzerinde bulunan kitabesi (Resim 121) şöyledir:

Ve mine’l-mâi külle şey’in hayy. 1323 H.

Anlamı: Biz her şeye su ile hayat verdik. H. 1323

Mimari Özellikleri: Çeşme, 1.15x1.28 m ölçülerinde, bağımlı, tek yüzlü bir

çeşmedir. Malzeme olarak mermer kullanılmıştır.

Ayna taşı üzerinde

ise vazo motifine yer verilmiştir.

3.42. VELED-İ YANİÇ ÇEŞMESİ

Plan: 40

Resimler: 128-130

Yeri: Hisar içinde Zindankapı Sokağında, Veled-i Yaniç Mescidinin duvarında

yer alır (Resim 128).

Tarihi ve Yaptıran: Çeşme mermer ayna taşı üzerinde bulunan kitabeye göre,

1331 H.-1912-1913 M. tarihlidir
171

(Resim 129).

Sultan Murat zamanında aynı adla anılan mescitin giriş kapısı üzerindeki

kitabede, Yaniçoğlu Hacı Hayrüddin’in oğlu Hacı Mahmut Çelebi tarafından 844 H.-

1440-1441 M. tarihinde yaptırılmıştır
172

.

Mimari Özellikleri: Çeşme, 3.00x3.14 m ölçülerinde, 58 cm derinliğinde,

bağımlı, tek yüzlü bir duvar çeşmesidir. Malzeme olarak, taş, tuğla ve mermer

kullanılmıştır.

Çeşme, çan kulesine benzetilen bir minarenin altında bulunmaktadır. Minarenin

kitabesiz, ikincisinin kitabesinde “Akçağlayan suyudur. Sene 1341”, üçüncü çeşmede

ise “Kaplıkaya suyudur. Sene .3..?” yazmakta olduğunu belirtir
176

. Ancak günümüzde

çeşmelerden ikisi bulunamamış bu çeşmenin söylenilen üç çeşmeden biri olduğu

düşünülmektedir. Buna göre Piremir Çeşmesinin 1341 H.-1922-23 M. yılında

yaptırıldığı, 1961’de ise onarım gördüğü anlaşılmaktadır.

Mimari Özellikleri: Çeşme, 2.20x1.50 m ölçülerinde 50 cm derinliğinde,

bağımlı, tek yüzlü bir çeşmedir. Malzeme olarak taş, tuğla ve mermer kullanılmıştır.

İki yanda 30 cm genişlikteki ayaklar üzerinde yükselen sivri kemerle niş